
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-834 del  12/12/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Liquidazione  fattura 
SAIL  dell’  Ing.  Daniele  Marconi  relativa  al  Corso  per 
l’aggiornamento  di  addetti  all’emergenza  incendio 
precedentemente formati e per addetti di nuova nomina.

Proposta n.  PDTD-2012-848 del  12/12/2012

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 12 (dodici) dicembre 2012 (duemiladodici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Liquidazione  fattura SAIL dell’  Ing.  Daniele 
Marconi relativa al Corso per l’aggiornamento di addetti all’emergenza incendio 
precedentemente formati e per addetti di nuova nomina.

VISTE:
 - la  D.D.G.  n.85  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 
per il  triennio 2012-2014, del  piano Investimenti  2012-2014, del  Bilancio economico 
preventivo per l’esercizio 2012, del Budget generale e della programmazione di cassa per 
l’esercizio 2012”;

 - la  D.D.G.  n.86  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 
Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai centri 
di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012”;

VISTA ALTRESI’:
- la D.D.G. n.  18 del 15/2/2012 recante”Sezione Provinciale  di  Ravenna.  Programma di 

acquisizione beni e servizi della Sezione Provinciale di Ravenna per l’esercizio 2012”;

PREMESSO:
-  che presso la Sezione di Ravenna risulta necessario organizzare e svolgere un corso  per 

l’aggiornamento di addetti all’emergenza incendio precedentemente formati e per addetti 
di nuova nomina;

- che  il  suddetto  corso  è  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  tema  di  sicurezza 
antincendio, in particolare del D.Lgs.81/08 e del D.M.10/03/1998;

RITENUTO:
- di  approvare  e  conseguentemente  liquidare  la  fattura  della  SAIL  dell’Ing.  Daniele 

Marconi n.104 del 12/12/2012   per un importo di Euro 1.258,40;
ATTESTATO:
- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 
assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 
con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012-
Linee guida” della D.D.G. 86 del 22.12.2011;

SU PROPOSTA:
 - del Direttore di Sezione Dott.ssa Licia Rubbi che ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;
DATO ATTO:
- del parere di regolarità contabile, dal Responsabile dello Staff Amministrazione Dott.ssa 

Piera Ravaglia;



- che si è provveduto a nominare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 273 
del D.P.R. 207/2010 la Dott.ssa Licia Rubbi;

DETERMINA

1. di  approvare  e  conseguentemente  disporre  la  liquidazione  della  fattura  della  SAIL 
dell’Ing. Daniele Marconi n.104 del 12/12/2012 relativa al Corso per l’aggiornamento di 
addetti all’emergenza incendio precedentemente formati e per addetti di nuova nomina;

2. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  1.258,40  avente  natura  di  “corsi  di  aggiornamenti 
professionali-corsi di aggiornamenti professionali” è a carico dell'esercizio 2012 e sarà 
compreso nel budget e nel conto economico preventivo annuale con riferimento al Centro 
di Responsabilità Direzione di Sezione.

IL DIRETTORE DEL NODO
F.to Dott.ssa Licia Rubbi



N. Proposta:   PDTD-2012-848   del    12/12/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna. Liquidazione fattura SAIL relativa 
al  Corso  per  l’aggiornamento  di  addetti  all’emergenza  incendio 
precedentemente formati e per addetti di nuova nomina.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  12/12/2012
La Responsabile Amministrativa


